UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SNN&PTNT-TL Thanh Hoá, ngày      tháng 9 năm 2022

V/v tham gia ý kiến về đề nghị

hỗ trợ kinh phí đầu tư dự án

Nạo vét, khơi thông dòng chảy,

đảm bảo tiêu thoát lũ sông

Cầu Chày, huyện Thọ Xuân.

Kính gửi: Sở Tài chính.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được Công văn số

5208/STC-QLNS&TKTC ngày 22/9/2022 của Sở Tài chính về việc tham vấn ý

kiến về đề nghị hỗ trợ kinh phí đầu tư một số công trình trên địa bàn các huyện

Thọ Xuân, Triệu Sơn, Vĩnh Lộc và thị xã Bỉm Sơn. Sau khi nghiên cứu nội

dung Tờ trình số 143/TTr-UBND ngày 07/9/2022 và kiểm tra thực tế, Sở Nông

nghiệp và PTNT có ý kiến về dự án Nạo vét, khơi thông dòng chảy, đảm bảo

tiêu thoát lũ sông Cầu Chày, huyện Thọ Xuân như sau:

Sông Cầu Chày đoạn qua địa bàn huyện Thọ Xuân có chiều dài khoảng

39km, chảy qua địa bàn 5 xã (Quảng Phú, Xuân Tín, Xuân Lập, Xuân Minh và

Trường Xuân). Theo số liệu tại trạm thủy văn Xuân Vinh: Lưu lượng dòng

chảy lớn nhất Qmax = 1.058m3/s, lưu lượng nhỏ nhất Qmin = 0,7m3/s. Hiện trạng

lòng sông nhỏ, hẹp uốn lượn với 19 vị trí điểm cong, gấp khúc tạo thành các

nút thắt gây cản trở dòng chảy trong mùa mưa lũ; trên bãi sông có nhiều cây

(bạch đàn, xà cừ, keo…), bụi tre lâu năm cũng là nguyên nhân tác động đến

việc chậm tiêu thoát lũ, cảnh quan, môi trường của sông Cầu Chày.

Vì vậy, việc nạo vét, thanh thải các vật cản lòng sông để tăng cường khả

năng tiêu thoát lũ là cần thiết, Sở Nông nghiệp và PTNT hoàn toàn thống nhất.

Đối với việc cắt cổ bầu tại 19 điểm cong là vấn đề khó, liên quan đến tính toán

chỉnh trị dòng chảy, cần phải có đơn vị tư vấn năng lực, kinh nghiệm khảo sát,

đánh giá.

Đề nghị Sở Tài chính xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, TL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hoài Nam

 3

		namnh.snnptnt@thanhhoa.gov.vn
	2022-09-27T08:42:18+0700

		2022-09-27T08:58:22+0700

		2022-09-27T08:58:47+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2022-09-27T08:59:11+0700